
Código: PDO 

Versión: 01 

MUNICIPIO DE 
ALEJANDRÍA 

NIT: 890.983.701-1 

DECRETO N° 004-1 
02 DE ENERO DE 2014 

  

Página 1 de 1 

POR MEDIO DEL CUAL SE RECONOCE LAS CUENTAS POR PAGAR Y 

RESERVAS PRESUPUESTALES AL CIERRE DE LA VIGENCIA FISCAL 2013. 

"Por medio del cual se constituyen LAS RESERVAS PRESUPUESTALES Y LAS 

CUENTAS POR PAGAR, del Presupuesto de Gastos del Municipio de 

Alejandría— Antioquia al Treinta y Uno de Diciembre de 2013" 

EL ALCALDE MUNICIPAL DE ALEJANDRIA-ANTIOQUIA EN USO DE SUS 

FACULTADES LEGALES Y EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS EN EL 

DECRETO 111 DE 1996, EL DECRETO 568 DE 1996„ LA LEY 819 DE 2003. 

CONCEPTO NO. 002 DEL QUINCE (15) DE NOVIEMBRE DE 2006 EMITIDO 

POR EL MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PUBLICO Y 	  

CONSIDERANDO 

1. Que el Estatuto Orgánico de la Nación Decreto No. 111 de 1996, en su Articulo 

14 establece el Principio de anualidad, entendido como periodo comprendido 

entre el 1 a de Enero al 31 de Diciembre de cada Vigencia. Sin que puedan 

afectar las apropiaciones contenidas en el Presupuesto de Gastos o contraer 

obligaciones contra el mismo con posterioridad al último día de la Vigencia de 

dicho periodo. 



2. Que el Artículos No. 37 Y 38 del Decreto 568 de 1996, determinan que al cierre 

de la Vigencia Fiscal la Entidad constituirá las CUENTAS POR PAGAR Y LAS 

RESERVAS PRESUPUESTALES, con los compromisos que al 31 de 

Diciembre se hayan cumplido siempre y cuando estén legalmente contraídas y 

desarrollen el objeto de la apropiación. 

3. Que las Cuentas Por Pagar son aquellas obligaciones Constituidas para 

amparar compromisos que se hayan causado, entregado los bienes, obras y 

servicios y de su recibido a satisfacción antes de 31 de Diciembre de cada año. 

4. Que las Reservas Presupuéstales son los compromisos que al 31 de 

Diciembre de cada Vigencia Fiscal no se hayan cumplido o el bien o la obra no 

se haya recibido o que el servicio no se haya prestado pero que estén 

legalmente contraídas, se hayan registrado presupuestalmente y desarrollen el 

objeto de la apropiación. 

5. Que según lo establecido en la Ley 819 de 2003, establece un periodo de 

transición para la constitución de las Reservas Presupuestales hasta el año del 

2005, por lo tanto al cierre de la Vigencia Fiscal del 2006, las RESERVAS 

PRESUPUESTALES que se originen serán incorporadas en un 100% al 

presupuesto de la actual Vigencia Fiscal, conservando la clasificación del 

mismo y el ingreso dentro de los recursos del balance, para lo cual el Gobierno 

Municipal respectivamente hará por Decreto los ajustes presupuestales 

correspondientes. 

6. Que según el CONCEPTO No. 002 del quince(15) de Noviembre de 2006 

emitido por el Ministerio de Hacienda y Crédito Publico, en el cual determina 

que si en el año 2006 existen contratos celebrados por la Entidad Territorial, 

que superen la Vigencia Fiscal, para su celebración la Entidad debía contar 

con la respectiva autorización de la Vigencia Futura Ordinaria. De lo contrario, 

esto es, si no tiene la citada autorización, la Entidad Territorial debe tener el 



correspondiente Certificado de Disponibilidad Presupuestal y el Registro 

Presupuestal que ampare la totalidad del valor del contrato y así poder pagar 

la obligación surgida del contrato y evitar posibles acciones contra la Entidad., 

7. Que de acuerdo al Concepto enunciado en el Artículo anterior, como no se 

pueden seguir ejecutando dos presupuestos paralelos (el de Reservas y el de 

la Vigencia) se deben incorporar al presupuesto de la vigencia en curso, 

conservando la clasificación inicial del mismo y el ingreso dentro de los 

recursos del Balance. 

8. Que al cierre de la Vigencia Fiscal del año 2013. el Secretario de Hacienda 

Municipal certifico Cuentas por Pagar por la suma de CIENTO SETENTA Y 

SEIS MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS 

UN PESO CON 90 CTVS ($176.869.901) por concepto de diferentes 

obligaciones.. 

9. Que al cierre de la Vigencia Fiscal del año 2013, el Secretario de Hacienda 

Municipal certifico Reservas Presupuestales por MCTE ($.00). 

10. En cumplimiento de la Ley 819 de 2003 concepto 001 y 002 emitidos por la 

Dirección de Apoyo Fiscal y el artículo 89 del Decreto 111 de 1996 el Municipio 

constituirá las respectivas reservas presupuestales. 

de conformidad con lo expuesto por la Ley. 	 

DECRETA: 

ARTICULO PRIMERO: DE LA CONSTITUCIÓN DE CUENTAS POR PAGAR: 

Constitúyase las CUENTAS POR PAGAR del Municipio de Alejandría - 

Antioquia, al Treinta y Uno (31) de Diciembre de 2013, por valor de CIENTO 



SETENTA Y SEIS MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL 

NOVECIENTOS UN PESOS CON 90 CTVS. ($176.869.901.90), distribuidas así: 

ORDEN DE PAGO NIT BENEFICIARIO RUBRO SALDO 

0000001087 21432005 NORA ALBA SUAREZ CALDERON A.40.10.1 $ 74.880.00 

0000000521 15453037 CARLOS ALBEIRO GIL CIFUENTES A.8.6 $ 217.000.00 

0000001332 21432102 MARLENY DE JESUS GARCIA ZAPATA A.50.3.3 $ 402.057.00 

0000000967 800216278 PENSIONES DE ANTIOQUIA 3.3.2 $ 428.061.00 

0000001293 15453327 JHON JAIRO HINCAPIE VARGAS A.50.3.3 $ 700.000.00 

0000000369 1032070050 WILDER ESNEIDER CASTAÑO VARGAS 3.2.2.8.1 $ 764.700.00 

0000001301 15453309 FRANCISCO JAVIER CARVAJAL SUMAETRA A.50.3.3 $ 1.087.000,00 

0000001303 15454057 FABIAN ELIECER LOPEZ CASTAÑO A.50.3.3 $ 1.087.000.00 

0000001312 15453123 RAMON HUMBERTO MARTINEZ OCAMPO A.50.3.3 $ 1.087.000.00 

0000001371 22068921 
NOTARIA UNICA DEL CIRCULO DE SANTO 
DOMINGO A.40.2.2 $ 1.100.623,00 

0000001308 1032070904 ISABEL CRISTINA MONTOYA ALVAREZ A.50.3.3 $ 1.136.409,00 

0000001291 15453504 JOHANN ALEXANDER MUÑOZ CARVAJAL A.50.3.3 $ 1.200.000.00 

0000001298 15454014 LUIS FERNANDO GARCIA LÓPEZ A.50.3.3 $ 1.200.000.00 

0000001379 1032070039 CIRO ANGEL MARTINEZ SUAREZ A.50.3.3 $ 1.200.000.00 

0000001383 43097915 ASTRID ELENA LINCE ECHAVARRIA A.50.3.3 $ 1.571.192.20 

0000001309 15454027 RUBEN DARIO PIEDRAHITA VARGAS A.50.3.3 $ 1.660.000.00 

0000001339 21431687 MARTHA ELENA OSORIO MONTOYA A.50.5.2 $ 1.733.333.00 

0000001314 15453164 ROBINSON ALBERTO CARMONA GARCES A.50.3.3 $ 1.900.000.00 

0000000881 71761183 RAFAEL ANDRES PEREZ VILLEGAS 3.1.3.1 $ 1.976.000.00 

0000001306 21432032 CLAUDIA PATRICIA GOMEZ URREA A.50.3.3 $ 2.100.000,00 

0000001332 21432102 MARLENY DE JESUS GARCIA ZAPATA A.40.5.1 $ 2.552.557.00 

0000000633 1032070230 YONATAN ANDRES ALVAREZ MEJIA A.40.5.1 $ 3.500.000.00 

0000000633 1032070230 YONATAN ANDRES ALVAREZ MEJIA A.50.3.3 $ 3.500.000.00 

0000001362 8038406 DIEGO LEON DUQUE HOYOS A.1.13.1.3 $ 4.000.000,00 

0000001370 890937195 RODAR Y RODAR LTDA A.1.12.5.1 $ 5.353.453.00 

0000001370 890937195 RODAR Y RODAR LTDA A.1.12.5.2 $ 5.693.583.00 

0000001087 21432005 NORA ALBA SUAREZ CALDERON A.50.3.3 
$ 

10.502.320.00 

0000001334 71938755 CARLOS HERNANDO LORA SERNA 3.2.2.11 
$ 

13.700.000.00 

0000001374 890912833 SOTRASANVICENTE A.50.1.20 
$ 

15.000.000.00 

0000001373 9005867583 PROYECTAR ARQ. SAS A.50.2.5 
$ 

90.442.733,70 

TOTAL 

----- 
176.869.901,99, "o 

Irs. 901 140 
1.9'76 000 

1 .°4 
01 "r1  

91.4,10° 
156 q 9491 9DY  



ARTICULO SEGUNDO: DE LA CONSTITUCIÓN DEL CIEN POR CIEN (100%) 

DE LAS RESERVAS PRESUPUESTALES: Constitúyase las RESERVAS 

PRESUPUESTALES, del Municipio de Alejandría-Antioquia, al Treinta y Uno (31) 

de Diciembre de 2013, por valor MIL CIENTO NUEVE MILLONES SETENTA Y 

TRES MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y SIETE PESOS M.L. 	1.109.073.687 P 

distribuidas así: 

RESERVA NIT BENEFICIARIO RUBRO SALDO 

0000000027 21431002 NUBIA PIEDAD VALLEJO GIRALDO 	Y  3.2.2.8.1 $ 	136.000 

0000000134 15453037 CARLOS ALBEIRO GIL CIFUENTES A.8.6 $ 	192.000 

0000000589 900122594 JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA INMACULADA A.14.1.6 $ 	200.000 

0000000101 15454057 FABIAN ELIECER LOPEZ CASTAÑO 	/ A.50.3.3 $ 	220.000 

0000000102 1032070039 CIRO ANGEL MARTINEZ SUAREZ 	/ A.50.3.3 $ 	220.000 

0000000103 15454014 LUIS FERNANDO GARCIA LÓPEZ 	/ A.S0.3.3 $ 	220.000 

0000000780 900604350 SAVIA SALUD A.30.1.1.3 $ 	224.918 

0000000028 21431758 GLORIA CECILIA NARANJO OSORIO 3.2.2.8.1 $ 	254.000 

0000000138 1032070904 ISABEL CRISTINA MONTOYA ALVAREZ A.40.5.1 $ 	284.102 

0000000138 1032070904 ISABEL CRISTINA MONTOYA ALVAREZ A.S0.3.3 $ 	284.103 

0000000038 21430851 ESPERANZA RIVERA VARGAS 3.2.2.8.1 $ 	400.000 

0000000155 1018342756 ALEXANDER MIRA ARIAS A.40.4.7 $ 	410.550 

0000000649 21432078 DENIS OMAIRA CARVAJAL GOMEZ A.40.4.3 S 	500.000 

0000000003 98634685 ANDRES FELIPE CLAVIJO JIMENEZ A.7.2 $ 	729.611 

0000000759 15453164 ROBINSON ALBERTO CARMONA GARCES A.5.2 $ 	800.000 

0000000296 800210193 SISTEMAS ARIES A.1.11.1.3.1 $ 	920.000 

0000000739 3364175 NICOLAS DARIO MORALES A.40.4.2 $ 	948.900 

0000000755 890937195 RODAR Y RODAR LTDA A.1.12.5.1 $ 	1.076.482 

0000000755 890937195 RODAR Y RODAR LTDA A.1.12.5.2 $ 	1.076.482 

0000000586 6214799 OCTAVIO RESTREPO VERGARA A.40.1.5 $ 	1.137.662 

0000000005 900154904 DISEÑO CONCRETO LTDA. A.5.5 $ 	1.146.167 

0000000003 98634685 ANDRES FELIPE CLAVIJO JIMENEZ A.40.2.1 $ 	1.430.389 

0000000776 890985138 CORNARE A.40.4.8 $ 	1.500.000 

0000000339 71212656 WILSON LOPEZ VAHOS 4.30.2.1 $ 	1.739.128 

0000000325 71761183 RAFAEL ANDRES PEREZ VILLEGAS 3.1.3.1 $ 	1.976.000 

0000000006 800183770 ASOCIACION DE MUNICIPIOS MASORA A.40.8.1.2 $ 	2.000.000 

0000000691 15453580 OBER ARBEY AGUILAR CARMONA 3.2.2.8.1 $ 	2.087.043 

0000000738 71938755 CARLOS HERNANDO LORA SERNA 2.2.1.2 $ 	2.571.240 

0000000531 890912833 SOTRASANVICENTE A.40.1.11 $ 	3.203.200 

0000000704 800183770 ASOCIACION DE MUNICIPIOS MASORA A.40.4.3 $ 	3.588.000 

0000000177 890900842 C.C.F COlvIFEINIALCO ANTIOQUIA A.30.2.2 $ 	3.601.415 



0000000745 900532005 DEPORTES Y AMBIENTES S.A.S. A.50.3.3 $ 	4.800.460 

0000000496 811034627 J.A.C. VEREDA EL POPO A.9.4 $ 	5.206.203 

0000000762 3364199 DAIRO ALONSO GIRALDO MORALES A.21.3.1 $ 	5.500.000 

0000000463 811007436 J.A.C. VEREDA TOCAIMA A.50.4.13 $ 	6.800.650 

0000000005 900154904 DISEÑO CONCRETO LTDA. A.40.5.2 $ 	7.110.416 

0000000673 811029316 JUNTA DE ACCION COMUNAL CENTRAL 4.1.12.3.1 $ 	8.000.000 

0000000753 1037603608 JORGE ALEJANDRO QUINTERO ESCOBAR A.3.3.2 $ 	8.000.000 

0000000734 98634113 ANDRES ALVAREZ DEL PINO HENAO A.40.1.8 $ 	8.100.000 

0000000763 3364175 NICOLAS DARIO MORALES 4.40.5.2 $ 	8.500.000 

0000000733 811013361 CONSTRUCCIONES D.L Y CIA LTDA 4.40.6.1 $ 	8.987.754 

0000000077 71212656 WILSON LOPEZ VAHOS A.1.2.2 $ 	9.000.000 

0000000736 3364175 NICOLÁS DARIO MORALES A.40.2.2 $ 	9.162.161 

0000000702 811022362 SERPI S.A.S A.1.11.1.2.2 $ 	9.162.699 

0000000521 811022362 SERPI S.A.S A.1.13.1.4 $ 	9.833.955 

0000000704 800183770 ASOCIACION DE MUNICIPIOS MASORA A.50.5.2 $ 	10.860.000 

0000000704 800183770 ASOCIACION DE MUNICIPIOS MASORA A.50.4.15 $ 	11.060.000 

0000000780 900604350 SAVIA SALUD 4.30.1.1.2 $ 	11.399.217 

0000000731 1032070230 YONATAN ANDRES ALVAREZ MEJIA A.1.13.3.1 $ 	11.400.000 

0000000764 3364175 NICOLÁS DARIO MORALES A.40.5.2 $ 	16.200.000 

0000000735 8025870 ELOY EDUARDO PALACIOS RAMIREZ A.30.2.2 $ 	16.500.000 

0000000754 43983395 SOLANGE ARIAS ACEVEDO A.3.3.2 $ 	19.000.000 

0000000491 900319156 CORPORACION ENCIUDAD A.17.2 $ 	20.000.000 

0000000728 900637476 GREEN GROUP S.A.S A.3.3.2 $ 	20.000.000 

0000000744 800097067 COOPERATIVA DE PLAYEROS DE GUATAPE A.14.1.6 $ 	20.693.653 

0000000472 900007115 MAYCOC A.3.2.3 $ 	29.907.500 

0000000004 71755468 HUGO ARMANDO ABRIL ACEVEDO A.1.11.1.4.1 $ 	36.371.869 

0000000472 900007115 MAYCOC A.3.2.2 $ 	38.575.472 

0000000391 9005867583 PROYECTAR ARO. SAS 4.50.2.5 $ 	39.060.848 

0000000733 811013361 CONSTRUCCIONES D.L Y CIA LTDA A.50.4.14 $ 	43.812.246 

0000000674 800108848 MASER A.30.2.2 $ 	75.000.000 

0000000688 9000120291 DISTRIBUCIONES E INSUMOS JARBELAEZ LIMITADA A.30.2.2 $ 	263.110.748 

0000000472 900007115 MAYCOC A.50.4.11 $ 	280.408.588 

TOTAL $ 	1.109.073.687 

ARTICULO TERCERO: Las Reservas constituidas en el presente Decreto será 

incorporadas en un 100% al Presupuesto de la actual Vigencia Fiscal el cual el 

Gobierno Municipal hará por Decreto los ajustes presupuestales correspondientes. 



ARTICULO CUARTO: Este acto Administrativo rige a partir de la fecha de su firma 

y Publicación. 

PUBLÍQUESE Y CUMPLASE 

Dado en el Despacho de la Alcaldía Municipal a los Nueve (02 días del mes 

de Enero de 2014. 

UBE 	BE AGUILAR C 	SANNDRA MILENA GUTIERREZ G. 

Alcalde M nicipal 	 Secretario de Hacienda Mpal 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

